30021
30121
30421
30521
30621
30821
30921
31021
31121
50821
31221
31321
31521
31621
31721
32021
32121
32521

JANEIRO

FEVEREIRO

32621
32721
32821
51721

PLUG-IN

2021

Cadigo as

18-Jan
18-Jan
21-Jan
22-Jan
25-Jan
27-Jan
29-Jan
29-Jan
29-Jan
29-Jan
30-Jan
4-Fev
6-Fev
8-Fev
9-Fev
11-Fev
12-Fev
22-Fev
23-Fev
24-Fev
25-Fev
25-Fev

9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/13h00
19h00/23h00
9h00/13h00
9h00/13h00
9h00/13h00
9h00/13h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
14h00/18h00
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Horas

8
8
8
8
8
8
8
4
4
4
4
4
4
8
8
8
8
8
8
8
8
4

ORDEM DOS CONTABILISTAS CERTIFICADOS

PLANO DE FORMACAO 2021

Tema

Gestao de projetos e controle de tarefas do contabilista certificado
A localizagao das prestacdes de servicos em IVA - art° 6 CIVA
Transicao para o SNC-AP

Apoio as empresas - Analise financeira da informacao contabilistica

Processamento de salarios: enquadramento fiscal e seguranca social da remuneracao dos trabalhadores

dependentes
Encerramento de contas - Aspetos contabilisticos e fiscais

Regularizacdo do IVA de créditos incobraveis e de cobranca duvidosa
Apoios publicos a manuten¢ao do emprego (Manha)

Apoios publicos a manutencdo do emprego (Noite)

TOConline - Formacgao pratica sobre os médulos de contabilidade

Apoios publicos a manutencao do emprego (Sabado)

Apoios publicos a manuten¢ao do emprego (Manha)

Apoios publicos a manutencao do emprego (Sabado)

Residéncia fiscal, residente nao habitual e alojamento local

IRS - Casos praticos de Fiscalidade Internacional

Cédigo fiscal investimento (RFAI,DLRR e CFEI Il) - célculo e preenchimento da mod22
Enquadramento em IVA, IRS, Seg. Social-Categoria B

Aspetos praticos da contabilidade para microentidades

TOConline - Formacgao pratica sobre os médulos de contabilidade e salérios
SAF-T e Taxonomias

Preenchimento da declaracao IES e taxonomias

OE 2021 e aprofundamento das mais recentes alteracées fiscais

Formadores

Jodo Morcela Reis
Luis Filipe Esteves
Marta Félix

Paulo Anjos

Marilia Fernandes / Amandio Silva

Carlos Placido
Ricardo Jorge Pereira

Henrique Ferreira
Anabela Santos / Amandio Silva
Anabela Santos / Amandio Silva

Isabel Sousa
Anabela Santos / Amandio Silva
Anabela Santos / Amandio Silva
Anabela Santos / Amandio Silva
Marilia Fernandes
Luis Filipe Esteves
Abilio Sousa
Domingos Silva Fernandes

Davide Ribeiro

Carlos Placido / Ricardo Pereira
Jorge Carrapico

Abilio Sousa



Cadigo
PLUG-IN

32921
51821
51921
33221
33321
33421
33621
33821
52221
34021
34121
34221
34521
34621
34721
34921

MARCO

PLUG-IN

2021

02-Mar 9h00/18h00
02-Mar 19h00/23h00
05-Mar 9h00/13h00
06-Mar 9h00/13h00
08-Mar 9h00/18h00
09-Mar 9h00/18h00
10-Mar 9h00/18h00
12-Mar 9h00/18h00
18-Mar 9h00/13h00
22-Mar 9h00/18h00
23-Mar 14h00/18h00
24-Mar 9h00/18h00
27-Mar 9h00/18h00
29-Mar 9h00/18h00
29-Mar 9h00/18h00
30-Mar 9h00/18h00
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PLANO DE FORMACAO 2021

Gestao de projetos e controle de tarefas do contabilista certificado

OE 2021 e aprofundamento das mais recentes alteracdes fiscais (Noite)

OE 2021 e aprofundamento das mais recentes alteragdes fiscais

Apoios publicos a manutencdo do emprego (Sabado)

Casos praticos SNC-AP

Atualizacéo fiscal em IRS - aspetos praticos

Atualizacao fiscal em IRC - aspetos praticos

Enquadramento fiscal da partilha e heranca indivisa

Trabalhadores independentes e seu enquadramento em seguranca social

Processamento de salarios: legislacao laboral, cédigo contributivo e convengdes coletivas
Implementag¢ao do RGPD e seguranca da informacao

Instrumento Multilateral - Convencdes para evitar a dupla tributacdo

Processamento de salarios: legislacao laboral, codigo contributivo e convengdes coletivas (Sabado)
TOConline - Formagao pratica sobre os médulos de contabilidade e salérios
Preenchimento da declaracao modelo 3 de IRS

Cddigo fiscal investimento (RFAIL,DLRR e SIFIDE) - calculo e preenchimento da mod22

Jodo Morcela Reis
Paulo Marques
Cristina Pinto
Anabela Santos / Amandio Silva
Carla Viana
Luis Filipe Esteves
Amandio Silva
Marilia Fernandes
Paulo Marques
Daniel Gomes / Filipa Magalhaes
Filipa Magalhaes
Ana Arromba Dinis

Daniel Gomes / Filipa Magalhaes

Marilia Fernandes

Abilio Sousa



ORDEM DOS CONTABILISTAS CERTIFICADOS

PLUG-IN PLANO DE FORMACAO 2021
2021

R I

35021 7-Abr 9h00/18h00 IRS - Casos praticos de Fiscalidade Internacional Luis Filipe Esteves
35221 9-Abr 9h00/18h00 8  Preenchimento da declaracao modelo 22 de IRC Paulo Anjos
35321 10-Abr 9h00/18h00 8 Preenchimento da declaracao modelo 22 de IRC (Sabado) Paulo Anjos
35421 12 e 13-Abr 19h00/23h00 8 Preenchimento da declaracao modelo 22 de IRC (Noite) Rui Ferreira
35521 12-Abr 9h00/18h00 8  Apuramento do lucro tributavel (Preenchimento do quadro 07 da declaragdo modelo 22)
35621 13-Abr 9h00/18h00 8 Bensem segunda mao - Aspetos contabilisticos e fiscais Fernando Roriz
35721 14-Abr 9h00/18h00 8  Regime de transparéncia fiscal - implicagoes em IRS e IRC Paulo Marques
35821 14-Abr 9h00/18h00 8  Apoios comunitarios
§ 35921 15-Abr 9h00/18h00 8 Dossier Fiscal - organizacao e preparacao das notas anexas as demonstracdes financeiras Carlos Placido
g 36021 16-Abr 9h00/18h00 8  Atualizagao fiscal em IVA - aspetos praticos Fernando Roriz
36121 19-Abr 9h00/18h00 8 Contabilista Certificado- Estatuto e codigo de ética e deontologia
36221 20-Abr 9h00/18h00 8  NCRF 28 - Beneficios dos empregados Marcio Pereira
36321 22-Abr 9h00/18h00 8  Regime fiscal das mais e menos valias (IRS e IRC) Domingos Martins
36521 23-Abr 9h00/18h00 8 TOConline - Formacao pratica sobre os médulos de contabilidade e salarios
36621 23-Abr 9h00/18h00 8  SAF-T e Taxonomias
36721 26-Abr 9h00/18h00 8  Preenchimento da declaracéo IES e taxonomias
30221 27-Abr 9h00/18h00 8 O processo de execucdo fiscal na Administragéo Fiscal e na Seguranca Social Jesuino Alcantara Martins
36821 27-Abr 9h00/18h00 8  Pressuposto do acréscimo, NCRF 19 e NCRF 20 Anabela Santos
32221 29-Abr 9h00/18h00 8  Ativos bioldgicos - SNC e IRC Paulo Marques
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PLUG-IN PLANO DE FORMACAO 2021
2021

G| oo | e e

36921 4-Mai 9h00/18h00 8  Gestao de projetos e controle de tarefas do contabilista Certificado Jodo Morcela Reis
37021 5-Mai 9h00/18h00 8  IRC-tributagdes autonomas e dedutibilidade dos gastos Rui Bastos
37121 06 e 07-Mai 19h00/23h00 8  IRC-tributagbes auténomas e dedutibilidade dos gastos (Noite) Rui Bastos
37221 7-Mai 9h00/18h00 8  Aspetos societarios relevantes para a contabilidade
37321 7-Mai 9h00/18h00 8  Aspetos fiscais dos direitos de autor
37421 10-Mai 9h00/18h00 8 A contabilidade de gestdao no SNC-AP (Norma 27)
37521 11-Mai 9h00/18h00 8  Processamento de créditos laborais - cessacdo de contrato de trabalho Conceigao Soares
37621 12-Mai 9h00/18h00 8  Atualizagao fiscal em IRS - aspetos praticos Luis Filipe Esteves
o 37721 13-Mai 9h00/18h00 8  Atualizacéo fiscal em IRC - aspetos praticos Améndio Silva
g 37821 14-Mai 9h00/18h00 8  Preenchimento da declaracdo modelo 22 de IRC Paulo Seguro
33921 15-Mai 9h00/13h00 4  Neutralidade Fiscal em IRS e IRC Domingos Silva Fernandes
37921 15-Mai 9h00/18h00 8  Processamento de créditos laborais - cessacdo de contrato de trabalho (Sabado) Conceigao Soares
38021 17-Mai 9h00/18h00 8  Preenchimento da declaragao modelo 3 de IRS Marilia Fernandes
38121 20-Mai 9h00/18h00 8  Residéncia fiscal, residente ndo habitual e alojamento local Marilia Fernandes
38221 21-Mai 9h00/18h00 8  Apuramento do lucro tributavel (Preenchimento do quadro 07 da declaragdo modelo 22)
38321 22-Mai 9h00/18h00 8  Preenchimento da declaragao modelo 22 de IRC (Sdbado) Abilio Sousa
38421 22-Mai 9h00/18h00 8  Preenchimento da declaracéo modelo 3 de IRS (Sabado) Marilia Fernandes
38521 24-Mai 9h00/18h00 8  NovoRITI Luis Filipe Esteves / Rui Bastos
38621 2-Jun 9h00/18h00 8  Métodos de reacao aos atos inspetivos - Aspetos praticos Fernando Roriz
o 38721 2-Jun 9h00/18h00 8  Gestao de lideranca de equipas e novos talentos
% 38821 7-Jun 9h00/18h00 8  Preenchimento da declaracdo modelo 22 de IRC Abilio Sousa
38921 7-Jun 9h00/18h00 8  Financiamento - Do financiamento bancario a mecanismos alternativos
39021 8-Jun 9h00/18h00 8  Relato integrado - financeiro e nao financeiro Carlos Placido
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Cadigo

PLUG-IN

39121
39221
39421
39521
40921
39621
39721
39821
39921
40021
40121
40221
40321
40421
40521
40621
40721
40821
41021
41121
41221
41321

JUNHO

JULHO

PLUG-IN

2021

08 e 09-Jun 19h00/23h00

9-Jun
14-Jun
15-Jun
15-Jun
16-Jun
17-Jun
18-Jun
21-Jun
22-Jun
23-Jun
6-Jul
7-Jul
8-Jul
9-Jul
12-Jul
13-Jul
14-Jul
16-Jul
19-Jul
20-Jul
21-Jul

9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
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PLANO DE FORMACAO 2021

Tema

Preenchimento da declaracao modelo 22 de IRC (Noite)

Principais aspetos contabilisticos e fiscais de Angola

Tributacao do comércio eletrénicos e plataformas digitais-Aspetos contabilisticos e fiscais
Processamento de salarios: legislacao laboral, cédigo contributivo e convengdes coletivas
Construcao civil - Aspetos contabilisticos e fiscais

Precos Transferéncia

Ferramentas Digitais

TOConline - Formacao pratica sobre os médulos de contabilidade e salarios
Preenchimento da declara¢ao peridédica do IVA e anexos

SAFT-T e Taxonomias

Preenchimento da declaracao IES e taxonomias

Gestao de projetos e controle de tarefas do contabilista Certificado

Infragdes tributarias

Questoes praticas do regime de férias, feriados e faltas

Sistema de custeio e de contabilidade de gestao

Gestao por processos e introducao as normas ISO

Criptomoeda- Aspetos contabilisticos e fiscais

Cdédigo Contributivo

Fiscalidade das atividades imobiliarias - implica¢cdes praticas em IRS e IRC

NCRF 10 - Custo dos empréstimos obtidos

O Contabilista Certificado perante o novo regime de prevencao do branqueamento de capitais

Regularizacdo do IVA de créditos incobraveis e de cobranca duvidosa

Formadores

Paulo Seguro
Rui Almeida

Fernando Roriz

Daniel Gomes / Filipa
Magalhaes

Domingos Silva Fernandes

Joao Morcela Reis

Jesuino Alcantara Martins

Cristina Pinto

Cristina Ferreira



41421
41521
41621
41721
41821
41921
42021
42121

JULHO

42221
52021
42421
42521
42621
52121
42821
42921
43021
43121
43221
43321
43421
43521
43621

SETEMBRO

PLUG-IN

2021

Cadigo ac

22-Jul
23-Jul
22-Jul
23-Jul
24-Jul
24-Jul
26-Jul
27-Jul
7-Set
8-set
13-Set
14-Set
14-Set
16-Set
16 e 17-set
16-set
17-Set
18-Set
18-Set
21-Set
22-Set
22-Set
22-Set

9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/13h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
19h00/23h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/13h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
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ORDEM DOS CONTABILISTAS CERTIFICADOS

PLANO DE FORMACAO 2021

Tema

TOConline - Formagao pratica sobre os médulos de contabilidade e salérios

Estudo de viabilidade econémica e financeira
Comércio Internacional
SAF-T e Taxonomias

Preenchimento da declaracao IES e taxonomias (Sabado)

Regularizacdo do IVA de créditos incobraveis e de cobranca duvidosa (Sabado)

Combustiveis - Enquadramento legal e aspetos contabilisticos e fiscais
Processamento de créditos laborais - cessacao de contrato de trabalho
Gestao de projetos e controle de tarefas do contabilista Certificado
Excel avancado

Comércio de automoveis usados - regime da margem em IVA (Manha)
Principais aspetos contabilisticos e fiscais de Mocambique

Gestao de projetos e controle de tarefas do contabilista Certificado
Preenchimento da declaracao periédica do IVA e anexos
Preenchimento da declaracao periédica do IVA e anexos (Noite)

Excel avancado

Principais aspetos contabilisticos e fiscais de Mocambique

Comércio de automoveis usados - regime da margem em IVA (Sabado)
O papel do contabilista no ambito do contencioso tributario (Sabado)
Analise Custo-Volume-Resultado

Andlise Custo-Volume-Resultado

Agéncias de viagens- Aspetos contabilisticos e fiscais

Fiscalidade Internacional - Principais apontamentos

Formadores

Carlos Vicente / Paulo Marques

Conceigédo Soares

Joao Morcela Reis

Rui Bastos

Joéao Morcela Reis

Rui Bastos

Jesuino Alcantara Martins

Domingos Silva Fernandes



43721
43821
43921
44021
44121
44221
44321
44421

SETEMBRO

44521
44621
44721
44821
44921
45021
45121
45221
45321
45421
45521
45621
45721
45821
45921

OUTUBRO

PLUG-IN

2021

Cadigo as

23-Set
23-Set
23 e 24-set
23 e 24-set
25-Set
25-Set
28-Set
28-Set
29-Set
30-Set
30-Set
1-Out
4-Out
7-Out
11-Out
12-Out
13-Out
18-Out

9h00/18h00
9h00/18h00
19h00/23h00
19h00/23h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00

19 e 20-Out  19h00/23h00

19-Out

9h00/18h00

19 e 20-Out  19h00/23h00

23-Out
25-Out

9h00/18h00
9h00/18h00
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PLANO DE FORMACAO 2021

Tema

Casos praticos de IVA e novas regras de faturacdo

Estratégias de recuperacdo empresarial

Casos praticos de IVA e novas regras de faturacao (Noite)
Estratégias de recuperacao empresarial (Noite)

Casos praticos de IVA e novas regras de faturacao (Sabado)
Estratégias de recuperacdo empresarial (Sabado)

Concentragoes de atividades empresariais e Goodwill

TOConline - Formacgao pratica sobre os médulos de contabilidade e salérios
SAFT-T e Taxonomias

Concentragdes de atividades empresariais e Goodwill
Preenchimento da declaracao IES e taxonomias

IFRS versus SNC

Ferramentas Digitais

Como construir um modelo de negécios

Estratégias de marketing e técnicas de negociacao

Contabilidade para agentes de seguro e sociedades de mediacao
Estratégias de marketing e técnicas de negociacao

Tributacao de néo residentes - enquadramento fiscal em IRS e IRC
Tributacao de nao residentes - enquadramento fiscal em IRS e IRC (Noite)
Mapa fluxos caixa

Mapa fluxos caixa (Noite)

Mapa fluxos caixa (Sdbado)

TOConline - Formagao pratica sobre os médulos de contabilidade e salérios

Formadores

Fernando Roriz

Fernando Roriz

Fernando Roriz

Marilia Fernandes
Marilia Fernandes
Carlos Placido
Carlos Placido

Carlos Placido



46021
46121
46221
46321
46421
46521
46621
46721
46821
46921
47021
47121
47221
47321
47421

OUTUBRO

NOVEMBRO

47521
47621
47721
47821
47921
48021
48121
48221

PLUG-IN
2021

Cadigo ac

26-Out
28-Out
29-Out
5-Nov
8-Nov
8 e 09-nov
10-Nov
10 e 11-Nov
12-Nov
13-Nov
15-Nov
15 e 16-Nov
17-Nov
18-Nov
18-Nov
18 e 19-Nov
20-Nov
22-Nov
23-Nov
24 e 25-Nov
25-Nov
27-Nov
27-Nov

9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
19h00/23h00
9h00/18h00
19h00/23h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/13h00
19h00/23h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
19h00/23h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
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PLANO DE FORMACAO 2021

Tema

Provisoes e passivos contingentes - aspetos contabilisticos e fiscais

SAF-T e Taxonomias

Preenchimento da declaracao IES e taxonomias

Gestao de projetos e controle de tarefas do contabilista Certificado

A localizagao das prestacdes de servicos em IVA - art® 6 CIVA

A localizagao das prestacdes de servicos em IVA - art® 6 CIVA (Noite)

IRC-tributagées autonomas e dedutibilidade dos gastos

IRC-tributacées autonomas e dedutibilidade dos gastos (Noite)

Gestao de projetos e controle de tarefas do contabilista Certificado

IRC-tributacées autonomas e dedutibilidade dos gastos (Sabado)

Consolidagédo de contas e método de equivaléncia patrimonial

Comparacao dos normativos: NCRF, NCRF-PE e NCRF-ME

Consolidagéao de contas e método de equivaléncia patrimonial

Dissolugao, Liquidacéo, Fusao e Cis6es de sociedades (aspetos contabilisticos e fiscais)
Regime IVA nas obras de remodelacao e reabilitacdo urbana (Manha)

Dissolucao, Liquidacéo, Fusao e Cises de sociedades (aspetos contabilisticos e fiscais) (Noite)
Dissolugao, Liquidacéo, Fusao e Cisdes de sociedades (aspetos contabilisticos e fiscais) (Sabado)
Controle de gestao: orcamento e desvios

Questoes praticas do regime de férias, feriados e faltas

Questoes praticas do regime de férias, feriados e faltas (Noite)

Perdas por imparidade e créditos incobraveis - aspetos contabilisticos e IRC

Questdes praticas do regime de férias, feriados e faltas (Sabado)

Perdas por imparidade e créditos incobraveis - aspetos contabilisticos e IRC (Sabado)

Formadores

Joao Morcela Reis

Rui Bastos
Rui Bastos
Jodo Morcela Reis

Rui Bastos

Carlos Placido / Ricardo pereira

Rui Bastos

Fernando Roriz

Fernando Roriz



Cadigo aq
PLUG.IN m Horario Horas

48321
48421
48521
48621
48721
48821
48921
49021
49121
49221
49321
49421

NOVEMBRO

DEZEMBRO

49521
49621
49721
49821
49921
50021

PLUG-IN

2021

29-Nov

29 e 30-Nov 19h00/23h00

30-Nov
2-Dez

02 e 03-Dez 19h00/23h00

4-Dez
6-Dez
6-Dez
6-Dez
9-Dez
9-Dez
10-Dez
10-Dez
13-Dez
16-Dez
17-Dez
20-Dez
21-Dez

9h00/18h00

9h00/18h00
9h00/18h00

9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
9h00/18h00
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8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
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PLANO DE FORMACAO 2021

Tema

SAF-T e Taxonomias

SAF-T e Taxonomias (Noite)

Preenchimento da declaracao IES e taxonomias

Encerramento de contas - Aspetos contabilisticos e fiscais
Encerramento de contas - Aspetos contabilisticos e fiscais (Noite)
Encerramento de contas - Aspetos contabilisticos e fiscais (Sabado)
Gestao de Risco

O apoio ao desenvolvimento ambiental sustentavel das empresas
NCRF - 18 Inventarios

Detalhe das demonstragdes financeiras versus NCRF

Pressao sobre o CC e mecanismos de protecao

Tributacdo do patriménio - IMI, IMT e Imposto do Selo

Como os contabilistas certificados devem ajudar a alcancar os objetivos de desenvolvimento sustentavel
da ONU

Contratacdo Publica

Transformacoes digitais para financeiros - Blockchain BIG Data

TOConline - Formacéao pratica sobre os médulos de contabilidade e salarios
SAFT-T e Taxonomias

Preenchimento da declaracao IES e taxonomias

Duracao 4 horas

Duracéo 16 horas Duracéo 8 horas

64€ 32€

Inscricdes abertas para membros e colaboradores.

Formadores

Pedro Roque

16€



